Episcopus Feisingensis tamquam Vir providus & circumspectus nunc in proximo transalto beati Michaelis felio nobis & dictis Dominis, qui ad hoc per arbitrios deputati fuerant, ducentas libras Wiennensis Monete obtulit, & assignavit; Unde nos ecce publicè confitemur, easdem ducentas libras circa iugum dictum terminum recepisse atque clamamus nos esse per ipsum Dominum Episcopum in omnibus & per omnia pagatos, & soluos, & in nullis aliis prouersus laudamenti & debitius ipsum Dominum Episcopum, vel ejus Successores pro redemptione juris Advocacie in Enzinstorf deinceps nobis seu nostris heredibus teneri. Et propter hoc sub testimonio presentium ex nunc usque in perpetuum nos pro nobismetipsis & pro universis nostris heredibus non compulsi, non coacti, sed liberè, absolute ac publice omni juri feudal iure proprietario renunciamus, quod nos vel nostri progenitores & heredes habere in prefata Advocacia Enzinstorf videbamur, vel in omnibus prediis aliis adjacentibus atque villis. Ne igitur per nos vel nostri heredes, vel per quempiam alium hujusmodi nostra resignatio & renuntiatio possit imposterum infringi, vel rotari, ad perhenem hujus rei memoriam & in evidens nostrae resignationis, & renuntiationis testimonia memorato Domino Chunrado Episcopo Frisingensi, & ejus Successoribus per presentem paginam tradidimus, nostrorum signorum pendentium munimente roboratam, potentes subscriptorum testium habentium tunc penes se sigilla propria ad majoris roboris firmitatem huic etiam page applicari. Ata sunt hec Wiene in domo Domini nostri Ottachari Illustris Regis Boemic, Duci Austriae & Styrie, Marchionisque Moravie anno Domini Mill. Ducent. Sexagesimo secundo, Indict. quinta, Sexto Nonas Octobris, presentibus testibus subnotatis: Ortolfo Abate Medlicensi, Heinrico de Sevelde, Ottone de Meissowe, Ottone de Haslawe Judicibus provincialibus Austriae, Heinrico de Liechtenstein, Ottone Camerario de Berhtolstorf, Wifingo de Horßendorf, Alberto Pincerna de Celking, Ludwico fratre ejusdem de Celking, Hermanno de Wallerstorf Heinrico Dapifero de Greizinstein, Wernhardo Pruzlone, Alberone de Scheurbach, Heinrico de Gottinsvelde, Ottone Camerario de Walchunschirchen, Berhtoldo Speismaister, Wolfkero de Chogeb, Friderico Magistro coquine de Porzenprunne, Wifingo de Haslawe, Dietrico de Chalnberg, Wernheto fratre Speismaisteri, Dominis & Ministerialibus Austriae. Heinrico Veringo, Ulrico de Lufnich, Raimbottone fratre ejusdem, Dominis & Ministerialibus Ecclesie Frisingensis. Ottone de foro, Chunone Magistro monete fratre ejusdem, Ottone filio Haimonis, Baltramo de Cimiterio, Rudigerus Judice, Civibus Wiennensis. Chunrado Notario coquine Domini Regis. Datum ex rogatu nostro per manum Magistri H. de Lok tunc Frisingensis curie Notarii.

Num. LVI.

C. Dei gratiâ Episcopus Ecclesie Frisingensis omnibus praefens Scriptum intentibus Salutem in omnium Salvatorem. Ad notitiam omnium, quorum interest, cupimus pervenire, quod dilectus nobis Magister Heinrichus Andreus Caonicus nostrae Civitatis Prothonotarius noster in praesentia nostri constitutus, Magistrum Chunradum Canonicum S. Viti ejusdem Civitatis Capellanaem nostrum exhibetorem praesentium, fecit, constituit seu ordinavit suum Procuratorem in causa, quam idem cotam honorabili Viro - - - Archidiac. Laybacen. Judice à Sede Apostolica delegato movet seu mouere intendit super Ecclesia S. Petri Salzburgen. Dyoc. sita in fundo Ecclesie nostrae juxta provinciam seu districtum, qui vulgo dicitur Longawe, contra Ven. in Christo fratrem Dominum - - Electum Ecclesie Lauenten, & Vicarium ipsius Ecclesie S. Petri dans sibi liberam potestatem, & mandatum speciale, pro se stanti in judicio, agendi, defendendi,

dendi, respondendi, percipiendi, replicandi, libellum offerendi, litem contentandi, quocunque genus iutamenti in animam suam praestandi, testes & instrumenta producendi, sententiam diffinitivam audiendi, appellandi, quotiens & quando viderit expedire, alium procuratorem pro se nomine suo in quacunque parte litis constituci vel substituendi, ipsumque revocandi, & alia omnia faciendi, que potest ac debet facere verus & legitimus procurator, ratum habitus sub ypoteca terum suarum, quicquid per eundem C. suum procuratorem constitutum vel substitutum ab eo suo nomine fuerit ordinatum, & haec omnibus quorum inter est, voluit esse nota. In hotum evidentiā præsens Scriptum, dictus Magister H. nostri sigilli munimine, & sui ipsius petitio roborari. Datum Wiennæ III. Idus Septembr. anno Domini Millesimo CC. LXII.

Num. LVII.

Chunradus Dei gratiâ Friesingensis Episcopus omnibus præsens scriptum intentibus salutem in omnium Salvatore. Præsentibus profitemur, & ad memoriam reducimus singulorum, quod felicis recordationis Dominus Chunradus Friesingensis Episcopus Praedecessor noster Magistrum Heinricum Canonicum S. Andreae nostræ civitatis dilectum Prothonotorium nostrum præsentavit quandam tanquam verus Patronus ad Ecclesiam S. Petri Salzburghensis Dyocesis sitam in fundo Ecclesie nostræ juxta provinciam, sive districtum, qui vulgo vocatur Longawe, quemadmodum per litteras ipsius Antecessoris nostri, aliisque veris & indubitate nobis constitit documentis. Nosque eandem præsentationem ratam habentes, ius etiam præsentandi ad eandem Ecclesiam, sicut ad nos ratione nostræ pertinet Ecclesie, nihilominus iteratè in ipsum transfundimus ad cautelam, volendo, ut omni juri, quod sibi tam ex præsentatione nostra, quam Antecessoris nostri competere poterit, gaudeat usquequaque. Et hoc omnibus, quorum interest cupimus esse notum. In hujus rei evidentiā præsens scriptum præfato Magistro Heinrico tradidimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum Wiennæ III. idus Septemb. anno Domini Millesimo CC. LXII.

Num. LVIII.

Viro venerabili . . . Abbatii Monasterii S. Lamberti Ordinis S. Benedicti Salzburghensis Dyocesis Ludwicus permissione Divina Archidiaconis Carri. & Marchiz, Plebanus Ecclesie Laybacensis, Aquileglenensis Dyocesis, salutem in Domino. Noveritis, me recipisse litteras à Sede Apostolica sub hac forma: *Urbanus Episcopus Servus Servorum Dei &c.* ut supra. Cum igitur non debeat, neque possum propter bonum obedientie contraire in hac parte mandatis Apostolicis & præceptis, vobis ecce: sub virtute obedientie, salvâ tamen vestrâ reverentia injungo firmiter, & discrete, quatenus dictum venerabilem Episcopum Laventinensem, ac ejus Vicarium, quem apud Ecclesiam S. Petri idem Episcopus instituit, proximâ sexta feria post festum beati Michaelis nunc venturum proximò, ante meam præsentiam citetis apud Laybicum in plebe circa horam tertiam coram me per se, vel per Procuratorem legitimum præfato Heinrico super dicta plebe S. Petri legittime responsuros, quam, inquam, sextam feriam ipsis pro termino peremptorio statuo & præfigo. Verum si forte tunc eadem sexta feria dies feriata fuerit, proximum subsequentem diem, si non fuerit feriata, pro termino peremptorio teneant, & observent, quid autem super hujusmodi citatione facta per nos peractum fuerit, me per R.P. Meichelbeck Hist. Fries. Tom. II. Pars Instr.

vestras patentes litteras sigillo vestro munitas certificare velitis, ut omne dubium de tali citatione facta valeat in proximo termino amputari, ne utraque pars in vanum fatigetur laboribus & expensis. Datum apud Laybacum anno Domini Millefimo CC. LXII.

Num. LIX.

Venerabili viro Domino - - - Archidiacono Laybacensi Judici à Sede Apostolica Delegato Wernherus Viceplebanus in Weltze paratam ad obsequia voluntatem. Præsentibus profiteor, & in virtute obedientie requisitus dico, quod Vicarius in Ecclesia S. Petri vestram recepit citationem, litterasque vestras idem vicarius assignavit Kheffingerio Canonico & Cellerario Salzburgensi procuratori Domini Eleæti Laventinenis, quod idem procurator mihi retulit viva voce. Intellexi etiam certissimè, quod vestra citatio pervenit ad aures Domini Eleæti Laventinnenis. In hujus rei argumentum præsentem cedulam meo sigillo confignavi.

Num. L X.

Nos Ludwicus Archidiaconus Carñ. & Marchiz Judex à Sede Apostolica Delegatus in causa, quam Magister Heinricus movet contra venerabilem Dominum Eleætum Laventinensem ac ejus Vicarium super Ecclesia S. Petri Salzburgenis dyocesis scire volumus universos, quod Magister Chunradus Canonicus S. Viti Frisinge procurator ipsius Magistri Heinrici edidit, sive proposuit in judicio coram nobis apud Laybacum in parochiali Ecclesia S. Petri, loco partibus deputato, capitula, sive articulos infra scriptos, qui pro sua intentione fundanda facere videntur, petens, ut auditorem sibi concedere dignaremur, qui in loco, ubi possit haberi copia testium super hujusmodi articulis, & super aliis proponendis, quæ ad causæ facient instructionem, testes recipere, & examinaret, dicta iporum nobis clausa fideliter remittendo. Verum tamen dictus Chunradus procurator alfrinxit se folium ad probandum illa, quæ suæ debeat intentioni sufficere. Hæc intendit probare dictus procurator. Primum, quod Ecclesia S. Petri, de qua quæstio vertitur, est sita in fundo Ecclesie Frisingensis, & hoc satis notiorum esse provincialibus & indigenis illius loci. Secundò, quod illa Ecclesia est dotata de patrimonio Ecclesie Frisingensis. Tertiò, quod eadem Ecclesia est ædificata, & reparata per homines Ecclesie Frisingensis. Quartò, quod Dominus Otto quondam Frisingensis Episcopus consecravit altare in Ecclesia illa, ac etiam dotavit eam de patrimonio Frisingensis Ecclesie. Quintò, quod idem Dominus Otto Frisingensis Episcopus Dominum Pilgrimum Plebanum de Rædentein præsentavit ad eandem Ecclesiam S. Petri, sive ei temporalia contulit in ipsa Ecclesia, & quod ipse eam sic adeptus posset usque ad obitum suum, qui infra XL. annos mortuus extitit, & quod de his fuit publica fama ante item motam. Sexrò, quod idem Pilgrimus dicto Domino Ottoni Episcopo tanquam Patrono & Domino temporali ipsius Ecclesie dedit sepulchrum Herbergarias, & alia exhibuit servitia in eadem Ecclesia, & quod de his etiam fuit publica fama ante motam item. Septimò, quod idem Dominus Pilgrimus publicè sepulchrum in eadem protestatus est Ecclesia, & alibi, quod eadem Ecclesia, S. Petri per se esset parochialis, nec dependere ab alia, & quod ipse teneret temporalia à Domino Frisingensi Episcopo Patrone ipsius Ecclesie. Octavò, quod ista Ecclesia S. Petri est per se parochialis Ecclesia, & Mater alterius Ecclesie, quæ quasi Filia dependet ab ea, & quod de his fuit fama ante motam item. Nonò, quod Dominus Ulticus Laventinenis quondam Episcopus

Episcopus tenuit eandem Ecclesiam temporibus Domini Chunradi quondam Fribingensis Episcopi ex patientia sua , & quasi habens conscientiam rei alienae rogavit idem Ulricus Dominum Chunradum Fribingensem , ut ipse temporibus vite sua non moveret sibi item , qui hoc propter ipsius amicitiam admisit , & quod de his ante item motam sive publica fama . Decimo , quod cum dictus Dominus Chunradus quondam Fribingenensis Episcopus post obitum prefati Pilgrimi presentasset Domino Eberhardo quondam Salzburgensis Archiepiscopo Dominum Arnoldum Plebanum de Maltein ad eandem Ecclesiam S. Petri , ipse Dominus Eberhardus renuit eum insituere in eadem , imo comminabatur ei , quod auferer sibi alia beneficia , si contuleret pro Ecclesia S. Petri , & quod de hoc fuit publica fama ante motam item . Undecimo , quod Dominus Electus Laventienensis eandem Ecclesiam S. Petri detineret , & tulit fructus hujus Ecclesie ad estimationem quadraginta Marcarum .

NUM. LXI.

Anno Domini Millefimo CC. LXII. pridie Nonas Octobris. Nos Ludwicus Archidiaconus Carn. & Marchie Judex à Sede Apostolica Delegatus in causa , sive lite quam movere Magister Heinricus Canonicus Sancti Andreæ Fribingæ contra Venerabilem Dominum Electum Laventenensem * ac ^{Laventien-} ejus Vicarium super Ecclesia S. Petri Salzburgensis Dyocesis in termino peremptorio partibus praefixo praesidimus judicio circa vesperam in Ecclesia Sancti Nicolai apud Laibacum , ibique coram nobis lectum est rescriptum Domini Apostoli nostri directum in hac verba : *Urbannus Episcopus Servus Serverum Dei Eccl. ut supra.* Quo perleto ex parte dicti Magistri Heinrici comparuit Magister Chu(o)radus Canonicus Sancti Viti Fribingæ gerens se pro Procuratore ipius , exhibens procuratorium signatum sigillo venerabilis Patris & Domini Chunradi Fribingenensis Episcopi , ac ejusdem Magistri Heinrici in hac verba : Chunradus Dei gratia Fribingenensis Episcopus omnibus praesens scriptum intentibus salutem in omnium Salvatorem . Ad notitiam omnium , quorum interest , cupimus pervenire , quod dilectus nobis Magister Heinricus Canonicus S. Andreæ Civitatis Prothonotarius noster in presentia nostra constitutus , Magistrum Chunradum Canonicum S. Viti ejusdem civitatis Capellani nostrum exhibiorem praesentium fecit , constituit , seu ordinavit suum procuratorem in causa , quama idem coram honorabili Viro Archidiacono Laibacensi , Judice à Sede Apostolica Delegato moveret , seu movere intendit super Ecclesia Sancti Petri Salzburgensis dyocesis , sita in fundo Ecclesie nostræ juxta provinciam seu districtum , qui vulgo dicitur Longave , contra venerabilem in Christo Fratrem Dominum Electum Ecclesie Laventenensis , & Vicarium ipsius Ecclesie S. Petri , dans sibi liberam potestatem , & mandatum speciale pro se standi in judicio , agendi , defendendi , respondendi , excipiendi , replicandi , libellum offerendi , item contestandi , quodcumque genus juramenti in animam suam praestandi , testes & instrumenta producendi , sententiam diffinitivam audiendi , appellandi , quotiens , & quando viderit expedire , alium procuratorem pro se , nomine suo in quacumque parte litis constituendi vel substituendi , ipsumque revocandi , & omnia alia faciendi , quæ potest , & debet facere verus & legitimus procurator , ratum habiturus sub hypotheca rerum suarum , quidquid per eundem Chunradum suum Procuratorem constitutum , vel substitutum ab eo , suo nomine fuerit ordinatum , & hac omnibus , quorum interest , voluit esse nota . In eorum evidientiam praesens scriptum dictus Magister Heinricus nostri sigilli munimine & sui ipsius petit roborari . Datum Wiennæ III. Idus Septembris , anno Domini Millefimo CC. LXII. Praefaro itaque Magistro Chunrado habito à nobis pro sufficienti procuratore , ac legitimo , probatoque , ab eo testibus idoneis , ac

alii legitimis documentis, quod praeditus Dominus Electus, & fons Vicarius peremptori sunt citati ad terminum præfixum, & locum in Ecclesia sua Laventinensi per litteras nostras ibidem publicè leetas coram Canonicis ejusdem Ecclesia, & quod nostra citatio pervenit ad Ecclesiam S. Petri, de qua quæstio vertitur, quod etiam ad aures ipsius Domini Electi tempore congruo hæc omnia devenerunt, idem Procurator petiit à nobis, ut, cum ex parte adversa nullus apparceret legittimus defensor, imò nec simplex Nuntius, eam contumacem reputare metit debetremus. Nos vero æquitatem fecuti, ipsam partem usque in diem sequentem decrevimus potius expectandam, diem eundem praecedenti dici, quoad judicium continuantes. Sanè eo die, hoc est, Nonas Octobris praesidentes apud Laybacum in plebe in Ecclesia S. Petri parte memorati Domini Electi sufficienter expectata, ipsum Dominum Electum & suum Vicarium contumaces judicavimus justitia exigente. Verum saepè fatus procurator Magistri Heinrici petiit, ut cum quæstio verteretur super beneficio Ecclesiastico obtinendo, secundum constitutionem Domini Innocentii Papæ IIII. parte contumace exstante, etiam lite non contestata, diligenter ipso examinato negotio, idem deberemus sine debito terminare; nec missio in possessionem causâ rei servanda locum deberet habere in hoc casu, ne ad idem beneficium ingressus pateat viciosus. Habito itaque bonorum consilio, interloquendo decrevimus, non obstante absentia partis contumacis, ipsum diligenter examinare negotium, & sine debito terminare. Posthac prælibatus procurator obtulit coram nobis petitio-nem suam in scriptis in hac verba:

Coram vobis Domino Ludwico Archidiacono Marchiæ & Carniolæ Aquileiensis Dyocesis, Judice à Sede Apostolica Delegato proponit Chunradus Canonicus S. Viti Frisingensis procurator Magistri Heinrici Canonici S. Andreæ Prothonotarii Venerabilis Domini Chunradi Frisingensis Episcopi nomine ipsius Magistri Heinrici contra Venerabilem Dominiū - - - Electum Laventinem, quod, cum idem Magister Heinricus fuerit præsentatus à vero Patrone, videlicet Domino Frisingensi Episcopo ad Ecclesiam S. Petri Salzburghensis Dyocesis sitam in fundo Ecclesiæ Frisingensis juxta provinciam, sive districtum, qui vulgo vocatur Longawe, venerabili Patri & Domino Salzburghensi Episcopo idem Dominus Electus suæ institutioni contra justitiam se opposuit & opponit, impediens, ne possessionem Ecclesiæ hujus valeat adipisci, ipsamque Ecclesiam in sui præjudicium detinet occupatam. Unde petit dictus Chunradus nomine procuratorio pro dicto Heinrico Magistro, ut vos Domine Judex Auctoritate Apostolica prefatum Dominum Electum amoventes penitus ab Ecclesia memorata eam ipsi Magistro Heinrico, vel eidem Chunradu suo, Procuratori nomine ipsius Heinrici cum omnibus iuribus parochialibus cum pertinentiis universis per diffinitivam sententiam adjudicatis, ac institutum in ea auctoritate Apostolica defendendo. Item petit dictus Procurator dampna, expensas, & interesse, ac fructus à quinque annis, & citra ab ipsa Ecclesia perceptos, quæ omnia in processu negotii declarabuntur. Et hæc omnia petit dictus Procurator nomine præmemorati Magistri Heinrici, salvo jure addendi vel minuendi, & salvo sibi omni ju-ris beneficio. Oblatus est iste libellus anno Domino Millefimo CC. LXII.

Hac itaque petitione sive libello recepto, ac idoneo judicato saepè fatus Procurator fidem nobis fecit per certa & indubitate documenta, quod ante fa-tus Magister Heinricus extitit præsentatus venerabili Patri & Domino Salzburghensi Archi-Episcopo à venerabili Domino Chunrado Frisingensi Episcopo ad Ecclesiam S. Petri Salzburghensis Dyocesis sitam in fundo Ecclesiæ Frisingensis, ad probandum etiam, quod Dominus Episcopus Frisingensis verus sit Patronus Ecclesiæ memoraræ. idem Procurator produxit coram nobis privilegium Sedis Apostolica concessum Episcopis Frisingensibus à Domino Innocentio secundo, in quo manifestè conceditur Frisingensis Ecclesiæ Episcopis, nt in Ecclesiæ, sive

Mona-

Monasteriis suis seu fundatis in quaeunque Dyocesi in fundo Ecclesie Frisingensis, Presbyteri sive Clerici minimè statuantur. Deinde Procurator idem coram nobis edidit quedam Capitula, sive articulos, qui videntur facere ad plenam instructionem sue cause, quos se probaturum dixit per testes legitimos, & omni exceptione maiores; non tamen confirmavit se, nisi ad ea solū probanda, que siq̄ sufficēt intentioni, petens, ut alieui discreto committeremus, qui ipso audire & examinare deberet, & alia facere, que circa his fuerint oportuna, cùm multi ex ipsis sint senes, & valetudinarii, & nostris se de facili non possent præsentare conspectibus, que omnia secundum juris debitum duximus admittenda. Acta sunt hæc assidentibus nobis & præsentibus honorabilibus viris Dominio Mothardo Canonico Frisingensi, Plebanio S. Matris, Domino Heinrico Plebanio S. Viti, Hermanno Plebanio de Wodiz, Gotfrido Vicario in Lok, Marquardo Sacerdote, & aliis viris providis & honestis. In horum evidentiā pœfens scriptum nostri sigilli munimine, & præfati Domini Mothardi fecimus consignari.

Num. LXII.

Ludwicus Dei gratiâ Archidiaconus Carñ. & Marchiz, Judex à Sede Apostolica Delegatus, discreto viro Domino Wernerho Plebanio in Welz Salutem in omnium Salvatore. Cùm in causa nobis à Sede Apostolica commissa, quam Magister Heinricus Canonicus S. Andreæ movet contra venerabilem Dominum Electum Laventinensem ac ejus vicarium super Ecclesia S. Petri Salzburgensis Dyocesis coepерimus procedere, & Magister Chunradus Canonicus S. Viti Frisingensis Procurator ipsius Magistri Heinrici quedam Capitula, sive articulos, qui pro intentione ipsius Magistri Heinrici plene facere videntur, quos etiam per testes, qui difficulter nostro se possint præsentare conspectui, probare intendit, ediderit coram nobis, auctoritate Apostolica vobis damus districtiū in mandatis, quatenus testes idoneos, quos idem Chunradus Procurator, vel ipse Magister Heinricus super articulis coram nobis propositis, probandis, vel quibuscumque aliis, qui adminiculum causa procurare videntur, coram vobis proponendis produixerit, in loco, qui dicitur Superior Welze, exacto & prestito primitus ab eis juramento de veritate dicenda, secreto & sigillatim prout jus exigit; audiatis, secundum juris debitum singulos follicitè examinantes, dictaque ipsorum clausa nobis fideler remittatis. Ut autem mandatum nostrum debitum possit fontire effectum, auctoritate nobis commissa plenam vobis damus facultatem, testes, qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraherint compellendi per censuram Ecclesiasticam, & omnia alia facienda tam circa testes, quam circa alias etiam personas, que qualitas hujus negotii vobis commissi exigit & requirit. Datum apud Laybacum, Nonis Octobris anno Domini Millesimo CC. LXII. Indictione quinta.

Num. LXIII.

Nos Bruno Dei gratiâ Olmuncensis Episcopus notum facinus omnibus tam præsentibus, quam futuris, quod ad omnem dissensionis materiam amputandam placuit venerabili in Christo fratri Domino Chunrado Ecclesie Frisingensis Episcopo, & Domino Wlflingo de Stubenberg prelita fide vice Sacramenti in eos tanquam in arbitrum compromittere sub hac forma, videlicet, quicquid super universis stampnis & gravaminibus per ipsum Dominum Wlflingum & sugs homines in castro Cherz nunc & tunc residentes hominibus ejusdem Domini Episcopi apud Welz & Sanctum Petrum residentibus interrogatis seu

etiana

etiam irrogandis judicaremus sententialiter faciendum , quod illud partes integræ absque cuiuslibet contradictionis obstaculo tenerent ratum pariter atque firmum. Nos verò auditis assertionibus partium hinc & inde , atque universis dampnis & gravaminibus prelibatis diligentissimè penes nos discussis , communicato etiam super his omnibus prudentum consilio , talern protulimus sententiam inter partes , quod videlicet dictus Dominus Wlfingus de Stubenberch & sui heredes in recompensationem premisorum dampnorum & gravaminum debent dare memorato Domino Episcopo Frisingensi , vel suis Successoribus XXV. Marcus Gracensium denariorū in beati Michaelis festo nunc vestuto & alias residua XXV. Marcus ejusdem monete in proximo subsequenti festo Purificationis beate Marie Virginis debent dare , pro quibus , inquam , quinquaginta Marcus Gracensium denariorū idem Dominus Wlfingus Dominos videlicet de Souraw & Ortolfum de Sterwich in solidum pro fidejussionibus obligavit , ut si secundum distinctionem prelibataq; in termino constituto summam supra expressam ipsi Domino Episcopo vel suis Successoribus non persolverent , quod ex tunc idem Dominus Episcopus Frisingensis , vel sui Successores haberent liberam potestatem cohercendi eosdem fidejussiones per ablationem pignoris , donec ad integrum memorare pecunie persolutionem. Preterea etiam universas possessiones Ecclesie Frisingensis cum omnibus eorumdem attinentiis circa Welz sitas & Sanctum Petrum , quas videlicet Dominus Chunradus de Souraw & Chu(o)nzo & Offo , & eorumdem fratres filii quondam Domini Seifridi de Vansdorf , & quas Heinricus officialis de Sancto Petro ab eodem Domino Wlfingo in feudum tenuerunt , ipse Dominus Wlfingus in recompensationem omnium gravaminum & dampnorum antedictorum in manus ejusdem Domini Episcopi Frisingensis secundum prolationem nostri arbitrii libertè resignavit , renuncians omni iuri feudal , quod habuit in eisdem. Insuper pro evitanda deinceps omnium gravaminum & dampnorum lesione , que imposterum ex parte ipsius Domini Wlfingi de Stubenberch , aut suorum hominum possent dicto Domino Episcopo Frisingensi vel suis Successoribus , aut Frisingensis Ecclesie hominibus irrogari , hanc penam sententialiter adjecimus ad cautelam , si videlicet idem Dominus Wlfingus , & sui homines aliquod dampnum vel gravamen eidem Domino Episcopo vel suis hominibus irrogarent , & si illud dampnum vel gravamen à dicto querele sibi facte infra unius mensis spatium non emendaretur , neque lexis satisficeret , omni temoto malo ingenio atque dolo , quod idem Dominus Wlfingus & sui heredes ex tunc essent prefato Domino Episcopo Frisingensi , vel suis Successoribus pro tali negligientia seu contumacia in centum Marcus denariorū Gracensium legitiimi debitores & quod nichilominus tamen eidem Domino Episcopo Fisingensi & suis Successoribus pro hujusmodi dampnis & gravaminibus irrogatis legalis actio competet contra illos. Verum si autem hujusmodi dampnum & gravamen irrogatum excedit summam vel valorem centum marcarum denariorum Gracensium , ipse Dominus Wlfingus & sui heredes erunt debitores sepe dicto Domino Episcopo vel suis Successoribus in ducentis marciis illius monete , quam supra expressimus , & nichilominus , ut supra dictum est , pro irrogatis dampnis & gravaminibus actio movebitur contra illos. In hujus itaque nostri prolati arbitrii perennem memoriam ex rogatu & consensu utriusque partis , presentem paginam nostri pendentes sigilli munimine iussimus roborari , & nichilominus ad maius testimonium nostri arbitrii , atque ad majorem roboris firmitatem supra memorati Domini Wlfingi de Stubenberch & quotundam testium subscriptorum , qui tunc presentes fuerant , apponi sigilla fecimus presenti pagina , ut sit evidens testimonium in futurum. Acta sunt hec apud Gretz in domo Domini Plebani , anno Domini M. CC. LXIII. septimo fydus Februarii , quo anno & die ac mense Domini nostri Ottachii Illustris Regis Boemie vices in partibus Stirie gerebamus. Huic autem nostro prolati arbitrio testes

testes interfuerunt subnotati : videlicet Dominus Gotfridus nobilis Comes Silvester , Item Dominus Wlricus de Lihtenstein . Item Dominus Liutoldus de Stadeke . Item . . . Dapifer de Velsperch , Item Dominus Hadmarus de Werd , Item Dominus Gotfridus de Marchpurch , Item Dominus Wigandus de Morffenberch , Item Dominus Chunradus de Aichperch , item Dominus Heinricus dictus Vertingus , & Dominus Officialis de Welz , item Magister Heinricus de Lok & Otto Notarii curie Frisingensis.

Num. LXIV.

NOs Fridericus Comes de Ortenburch per præsens scriptum notum facimus præsentibus & futuris, quod dum apud Lok accedentes suissemus in præfentia Domini nostri Chunradi venerabilis Episcopi Frisingensis constituti, super eremendis & satisfactionibus dampnorum hinc & inde irrogatorum, fuit inter cetera, que inter ipsum Dominum Episcopum & nos tractabantur , quedam actio & impeditio decisa taliter specialis , videlicet , quod fideles nostri Heinricus & Fridericus Fratres de Waldenberch , & eorum hæredes resignaverunt in manus ipsius Domini Episcopi omne jus , quod videbantur habere in Wartenberch , & Cho(c)lach & Trafisch , renuntiaveruntque omnibus actionibus sive impeditiōnibus , quas pater illorum & ipsi , & eorum hæredes movere poterant , vel posseūt contra Ecclesiam Frisingensem . E converso autem ipse Dominus noster Episcopus pro hujusmodi resignationibus , & renuntiationibus factis promisit antedictis duobus fratribus & eorum hæredibus circa proximum nunc beati Georii festum se daturum XX. M. Aquilegiensium denariorum antiquorum , & conferre ipsis & eorum hæredibus redditus trium marcarum Aquilegiensium , quam citò prætextu homagii sive in Carinthia , sive in Carniola , vel in Marchia se offerret locus pariter & facultas . Nos vero etiam in codem die prætextu concordie inter ipsum Dominum Episcopum & nos inviolabiliter observande celi-
mus omni juri & actioni , quod & quam solummodo super alpes inter confinia utriusque prædiorum sitas allegavimus nos habere , actionibus imposterum reservatis & suspensis , quas ad invicem inter nos super homines proprios movere possimus hinc & inde . Acta sunt hac apud Lok anno Domini M. CC. LXIII. IIII. Nonas Junii istis præsentibus . Heinrico Vertingo , Wernhero , Chunrado & Jacobo Fratribus de Lok & Eberhardo Ministeriali Ecclesie Frisingensis & Leutzmanno milite de Ortenburch , & Leutoldo de Waldenberch , Villino , Chunzone & Richardo , & Marchelino de Bitesperch . Et ne igitur omnia prælibata possint tradi oblivioni , vel per aliquem imposterum infringi vel mutari , præsentem paginam nostri sigilli munimine iussimus roborari . Et nos omnium prædictorum volumus esse autores sive Gwer erga præfatum Dominum Episcopum contra fratrem nostrum Heinricum Comitem de Ortenburch .

Num. LXV.

Actiones hominum , quas mundus ordinat , si pè delet successus temporum , nisi occurrat memoria litterarum voce testium roborata . Nos igitur Chunradus Dei gratia Frisingensis Ecclesie Episcopus ad memoriam futurorum & præsentium cupimus pervenire , quod dum dilecti & fideles nostri eives fori de Lok ad nostram præsentiam accedentes nobis eorum defectum , quem patiebantur in agricultura unanimiter expressissent , & probassent per argumenta plurima , quod ex eorum defectu nobis non modicus defectus in nostris redditibus atque censu succresceret annuatim , nos & illorum , & nostram utilitatem in hac parte procurare volentes , ecce quasdam hubas circa Lok sitas

de nostrorum Ministerialium consilio divisimus inter illos , ex quibus in quaeruntur hubis agros unius hubz , quæ vulgariter Sluzzelhus dicitur , inter Nicolaum filium Walpotonis , & Wernherum generum illius , & Goldrunam , filiamque ejus Margaretam divisimus , & contulimus illos illis & eorum heredibus sub iure Purchrechi in perpetuum possidendos , ita tamen , quod annis singulis in festo Martini nostro theloneario de Lok , qui tunc pro tempore fuerit , de agris hubz divise solummodo persolvant LX. denarios Laybacensis usualis monetæ , quibus persolutis ab omni erunt alterius censu datione usque post anni circulum submoti omnimodo & exclusi , nec officialis noster omnes tenentes & coientes agros prefatos ulterius quam ad ultronea servitia & ad Stiuram communem poterit cohercere , nisi tunc toti prædio , aut toti terra incumberet timor , aut necessitas generalis , propter quæ ad opera generalia essent compellendi . Hoc etiam adjecimus prænotatis , quod si quis convictus fuerit eorum nobis , aut Officiali nostro , quod agros prælibatos , aut quempiam illorum per quodcumque genus alienationis erga aliquem occupaverit , qui non est de domo vel familia Ecclesie Frisingensis , ille idem alienans , vel occupans cedit ab omni jure , quod habuit in eisdem agris , & nichilominus eorumdem agrorum collatio ad nos est denuo devoluta . Ne igitur per nos vel nostros Successores præsens divisio vel collatio infringi valeat vel mutari , ad hujus rei perpetuam memoriam & majoris roboris firmatam præsentem paginam memoratis civibus & eorum heredibus tradidimus nostri pendentis sigilli munimine roborata . Dat per manum Magistri Heinrici nostræ Curia tunc Notarii . Anno Domini M. C. C. LXIII. Iulis præsentibus : Rudolfo , Magistro Chunrado , Ottone Frisingensis Curia Notariis & Capellanis . Heinrico Vertingo , Wernhero , Chunrado , & Jacobo Fratibus de Lok & aliis fide dignis .

Num. LXVI.

Actiones , quas mundus ordinat , sepe delet successus temporum , nisi occurrat memoria litterarum voce testium roborata . Nos igitur Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Episcopus notum facimus universis tam præsentibus , quam futuris , quod dissensionis & contentionis materia hucusque inter nostros prædecessores & nos ex una parte : & Chunradum , Ottонem , & eorundem fratres de Vanstorf ex altera super limitibus Sylvarum & terrarum agitata diutius , de consensu & bona voluntate eorumdem stratrum fuit per nostri arbitrii sententiam taliter amputata , quod videlicet à domo , in qua Albero residet , sursum per directum montis , & infetus per descensum usque ad finem illius lapidis , qui dotem plebis in Weltz ex opposito tangit , divisionem limitum fecimus , ita quod pars illa , quæ orientem respicit , nobis cessit , alia vero pars , quæ jacet ad occidentem , cessit fratribus memoratis , hoc tamen pacto opposito , & adepto , quod nos & homines , & coloni nostri , dum visum fuerit expedire , possint cum eorum pecoribus pascendis partem dictorum fratrum frequentare , ipsisque etiam fratribus & eorum hominibus è converso licebit habere in nostra parte , dum eis placuerit , communionem tam in pascendis eorum gregibus , quam in lignis recipiendis solummodo ad eorum ædificia necessariis & ad ignem ; hoc tamen semper salvo , quod neque nostris , neque dictorum fratrum hominibus licebit ligna de nostra Sylva vendere quoquo modo . Præterea hoc etiam ibidem faimus protestati , quod infra terminos partis nostræ , quæ nobis cessit , habere tantum spatium terrarum ex novo nobis liceat , quod ultra quantitatatem fæni , quam habuimus ab antiquo , possimus habere annis singulis sexaginta carradas fæni . Insuper etiam licebit colono , quem ad custodiendam sylvam præfecimus , extirpare & colere infra terminos partis nostræ unum vel duos agros ad projiciendum Semina in eisdem . Ut autem præfatorum limitum

divisio non possit imposterum infringi vel mutari, præsentem paginam conscribi fecimus, & in perennem hujus rei memoriam nostri pendentis sigilli munimine eandem jussimus roborari. Acta sunt hæc apud Weltz. Anno Domini Millesimo CC. LXIII. in octava beati Johannis Baptiste. Iftis præsentibus, videlicet Domino Rudolfo, Magistris Heinrico, Chunrado & Ottone Frisingensis Curia tunc Notariis & Capellanis, Heinrico dicto Vertingo, Chunrado & Ottone fratribus de Saurawc, Domino Swichardo de Gretz, Heinrico & Liebardo tunc officialibus in Welz & in Sancto Petro, aliisque multis viris idoneis & fide dignis.

Num. LXVII.

Actiones, quas mundus ordinat, sape delet successus temporum, nisi occurrat memoria litterarum voce testium roborata. Egò igitur Engelchalchus de Remsperch per præsens scriptum notum facio universis tam præsentibus quam futuris, quod data fide vice Sacramenti in manus Domini nostri Chunradi venerabilis Episcopi Frisingensis promisi firmiter, & laudavi, quod castrum Randeke, & omnia ejus attinentia, universaque possessiones, quas ab Ecclesia Frisingensi mei progenitores feodali titulo possiderunt, & quas ego nunc possideo, & quas possidere potero in futurum, nunquam per alicujus venditionis, obligationis, & infestationis genus debeo erga aliquem hominem alienare, hoc etiam promittens, quod si me absque herede decedere contingit, præfatum castrum cum omnibus ejus attinentiis, & alia omnia que in feudum à memorata Ecclesia possideo debent cum omnibus juribus redire ad eandem. In cuius rei perenne testimonium præsentem conscribi feci paginam, & illam mei pendentis sigilli munimine roborari. Acta sunt hæc apud Udmarel anno Domini M. CC. LXIII. XV. Kal. Augusli præsentibus subnotatis, videlicet Marquardo de Zinzendorf, Leupoldo de Chinprenning, Leupoldo de Alspanbach, Ottone de Luhsnich, Ulrico de Luhsnich, Ditrico de Richinstorf, Chunrado dicto Schirmar, Heinrico Vertingo, Eberhardo de Paumgarten militibus. Arnoldo dicto Piber, Friderico de Luhsnich, Domino Rudolfo, Magistro Heinrico, Ottone tunc in tempore Frisingensis Curia Notariis & Capellanis.

Num. LXVIII.

Reverendo Domino suo Chunrado venerabili Frisingensi Episcopo R. de Valchenberch devotum & fidele servitum cum debita subjectionem Tenore, præsentium benignitati Vestre transmitto super fidejussione, sicut honestis rationibus discussum est, pro Heinrico dicto Redel, ut ipsum mihi absolutum, & pristina libertati restitutum transmittatis tali conditione, ut si ipse prædictus Heinricus vel offenderit vestros homines percutiendo, capiendo, rapiendo, vel per vim retinendo, ego sim alictus ad satisfactionem quinquaginta talentorum, & si forte me moti contingit, filius meus tali pena subjecatur, ut præscripti. hujus rei fidejussiones mei sunt, videlicet Heinricus de Gu(o)rentu(o)ra, Eberhardus frater ipsius, Rndgerus de Mitterndorf, Wolfskerus officialis de Herrantstein, Pernhardus de Herrantstein. Acta sunt hæc apud novam Civitatem, anno Domini Millesimo CC. LXIII. VI. Kalendas Augusli, præsentibus testibus subnotatis, videlicet Domino Heinrico dicto Vertinch, Ulticido de Lu(o)hsnich, Rabatone de Lu(o)hsnich, Dietrico de Reichenstorf militibus, Friderico de Lu(o)hsnich & aliis quam pluribus.

Num. LXIX.

Nos Heinricus Dei gratiâ Palatinus Comes Reni, Dux Bavariae tenore praesentium declaramus, quod fidelis noster Grimoldus de Taufkirchen protestatus est publicè ac recognovit, se in Ecclesia Taufkirchen castro suo adjacenti nichil juris patronatîs, vel quicquam juris habere, sicut presumperat in ea sibi competere, dum ex obitu Plebani sui proximè vacavisset. In cuius rei testimonium præsentes litteras nostrô, ac fidelis nostri Sifridi de Frawenberch sigilliis placuit communari. Datum in Landawe VII. Kalend. Octobr. anno Domini M. CC. LXIII.

Num. LXX.

Omibus præsentes litteras inspecturis Bartholomeus Archid. Amb. Domini Papa Capellanus, & ipsius contradicarum Auditor Salutem in Domino. Noveritis, quod cum Magister Ricardus Procurator - - - - - Abbatis & Conventus Monasterii Sancte Marie de Sitansteren pro ipsis impetraret litteras Apostolicas sub hac forma:

Urbanus Episcopus &c. dilectis filiis - - - - - Abbatii Monasterii de Cremismunster, & - - - - - Præposito Ecclesie S. Floriani Pataviensis diœcesis salutem &c. Sua nobis Abbas & Conventus Monasterii S. Marie de Sitansteren petitione monstravit, quod Fridericus Abbas Monasterii de Cleinaco * Pataviensis diœcesis in Heberhardum & Heinricum Presbyteros dictæ diœcesis pro eo, quod idem Heberhardus de Waidhoven, ac dictus Heinricus de Hollenstein Ecclesiæ cum juribus & pertinentiis suis ad eodem Abbatem & Conventum de Sitansteren spectantes per violentiam occuparunt, & ab eodem Abbatte de Cleinaco moniti diligenter Ecclesiæ ipsas eis restituere contumaciter denegarunt, cum hoc esset ita notorium, quod nulla posset tergiversatione celari, auctoritate venerabilis Fratris nostri Ottonis Episcopi Pataviensis loci Dicecianæ excommunicationis sententiam exigente iustitia promulgavit. Otto quoque Decanus Christianitatis Lauriacensis præfata diœcesis Presbyterorum ipsorum crescente contumacia easdem Ecclesiæ auctoritate prædicti Episcopi suadente iustitia Ecclesiastico supposuit interdicto. Verum præfati Presbyteri hujusmodi excommunicationis Sententiam dampnabiliter contempnentes in eisdem Ecclesiæ interdictis divina officia celebrare, imò verius, quantum in eis est, prophanare, ac Ulricus miles, Chunradus, Heinricus, & alii parochiani prædictarum Ecclesiærum in eis sic interdictis ab eisdem Presbyteris divina hujusmodi andire præsumunt, in animarum suarum periculofulm plurimorum scandalum, & dictorum Abbatis & Conventus prejudicium, & Ecclesiastice disciplinæ contemptum. Propter quod Abbas de Cleuniaco & Decanus prædicti in militem, Chunradum, Heinricum, & alios parochianos prædictos, quia per eos moniti diligenter à præsumptione hujusmodi desistere contumaciter denegarunt, cum esset ita notorium, quod nullâ poterat tergiversatione celari, auctoritate præfati Episcopi excommunicationis Sententiam exigente iustitia promulgavit. Quare dicti Abbas & Conventus Monasterii S. Marie humiliter petebat à nobis, ut eisdem Sententias robur firmitatis debitum obtinere, dictosque Presbyteros de præsumptione hujusmodi pena puniri Canonica faceremus. Quocirca discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus sententias ipsas, sicut rationabiliiter sunt prolatæ, faciat auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari. Super eo vero, quod dicti Presbyteri divina taliter prophanare dicuntur, quod Canonicum fuerit &c. facientes quod

quod decreveritis &c. Datum apud Urbem veterem II. Nonas Junii Pontificatus nostri anno tertio.

Eisdem litteris Waldinus de Bechona Clericus Procurator Venerabilis Patris Episcopi Frisingensis pro ipso in Audientia publica contradixit, quas tandem ea conditione absolvit, quod super quaestione juris patronatis, que vertitur inter predictos Abbatem & Conventum Monasterii S. Marie ex parte una, & predictum Episcopum ex altera, nullum eidem Episcopo quoad jus patronatus, si quod habet, per predictas litteras praejudicium generetur, quod pars altera promisit coram nobis. In hujus rei testimonium presentes litteras fieri fecimus, & nostro sigillo muniri. Datum apud Urbem veterem XV. Kalend. Julii, Pontificatus Domini Urbani Papae III. anno tertio.

Num. LXXI.

NOs Chunradus Dei gratia Abbas & Conventus S. Stephani in Wihensteven ratum habemus & presenti scripto confirmamus permutationem factam inter venerabilem Patrem & Dominum nostrum Chunradum Episcopum & inter nos de quibusdam pratis in Zollingen, ubi duo prata parva pertinentia ad Molendinum situm in Zollinga idem Pater & Dominus noster Episcopus commutavit nobiscum pro quadam alio prato pertinente ad curiam nostram similiter in Zollinga, sicut utrinque propter locorum oportunitatem expediens & utile reputatur. In ipsa quoque permutatione hinc & inde adjectum fuit & expressum, quod si Molendinator prælibati Patris & Domini nostri gramen in prato suo inter prata nostra, quod ex jana dicta permutatione cessit molendino Domini nostri Episcopi, nutrit voluerit, quamdiu ipse Molendinator sepem non circumdederit, equos & alia pecora hominum Monasterii nostri non debeat aliquatenus impignorare. In cuius vero rei evidentiam praesens scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum. Acta sunt haec Frisinga anno Domini M. CC. LXIII. IX. Kalend. Octob.

Num. LXXII.

NOs Ulricus Dei gratia Dux Karinthie, Dominus Carpi. notum facimus universis tam presentibus, quam futuris, quod Domino & amico nostro Venerabili Patri Chunrado Episcopo Frisingensi nostram voluntatem praestitimus & consensum, ut castrum sive munitionem circa villam Zlap, vel in alio loco, quem in Marchia super predicto Ecclesie Frisingensis duxerit eligendum, erigat absque obstatu cuiuslibet impedimenti, & ipse Episcopus promisit nobis versa vice, quod, si quod dampnum, vel gravamen de mandato suo vel consensu imposterum de codem castro nobis vel nostris per suos Castellanos fuerit irrogatum, satisfactionem & emendationem plenariam, super hujusmodi dampnis & gravaminibus, dum in terra constitutus fuerit, nobis sine dilatatione qualibet faciet, sive nostris, quam, inquam, satisfactionem si post adventum vel redditum suum ad terram elapsis sex septimanarum spatiis post motam fibi super hoc querimoniam nobis vel nostris exhibere non curaverit, & praestari, nos predictam villam Zlap ex tunc possidebimus titulo feudali, & - - - - - Advocaciam in Marchia per totum predictum Ecclesie Frisingensis. Si vero dictum - - - - - per suos vel alienos fraudulenter traditum fuerit inimicis vel ali - - - - - fuerit expugnatum, & ex hoc forte nobis vel nostris dampnum - - - - - irrogatum, id dicto Episcopo vel suis Successoribus non debet aliquatenus - - - - nec ex hoc nobis in memorata villa Zlap & predicto Ecclesi - - - - aliquod aquisitum nisi hoc per legittimum testimonium

probare hoc Domini Episcopi consensus & voluntas pariter accessisset. Sui & Castellani praefatum castrum inhabitantes, non obstante dicta possunt ipsum Dominum Episcopum, & semper ipsos ab omnibus injuris & violentiis de praefato castro secundum iustitiam defendere licet eri. In hujus itaque rei testimonium presentem paginam prælibato Domino Episcopo tradidimus sigilli nostri munimine robosum. Datum Laibaci anno Domini M. CC. LXV. X. Kalend. Julii.

Num. LXXIII.

Nos Ulicus Dei gratiâ Dux Karinthiæ, Dominus Carniola & Marchiæ notum facimus universis praesentium notitiam habituris, quod dilectus fidelis noster Ortolfus de Gurchvelde consentientibus heredibus suis proprietatem prædii sui in Celle cum omnibus suis attinentiis pro dampnis & gravaminibus, quæ Frisingensi Ecclesiæ intulit, in manibus nostris libere resignavit, & nos candem proprietatem ipsius prædii in Celle pro dampnis hujusmodi tradidimus & donavimus ipsi Ecclesiæ Frisingensi, quod inquam præedium in Celle Reverendus in Christo Pater Dominus Chunradus tunc Episcopus Frisingensis praefato Or. & suis heredibus titulo contulit feodali. Nos etiam ad hoc, ne praefatus O. vel sui heredes super præmissis quicquam possint, si veliente imposterore revocare, per praesentes nomine fidejussione obligamus, volentes in hoc indemnitati & commodo ipsius Ecclesiæ providere. Acta sunt hec anno Domini M. CC. LX. quinto, telibus qui aderant subnotatis, videlicet Friderico Comite de Ortenburch, Lupoldo de Echsenberch, Wernhardo de Waldeke, Wernhero & Chunrado Fratribus de Lok, Jacobo de Gutenberch, Rudelino de Laybaco, Nicolao de Rintenberch, Ortolfo de Priseke, Ugolfo de Gutenwerde & aliis quam pluribus. In cunctis rei etiam evidentiam plenioram praesentes conscribi fecimus, & nostri sigilli munimine robosum. Dat. XII. Kal. Octobris.

Num. LXXIV.

Nos Ulicus Dei gratiâ Dux Karinthiæ, Dominus Carni. & Marchiæ praesentibus profitemur & scire cupimus universos praefens scriptum intuentes, quod ob reverentiam beatæ Mariæ Virginis, & ob dilectionem dilecti amici nostri Chunradi venerabilis Frisingensis Episcopi universos homines jure proprietatis nos attinentes, constitutos in coloniis & prædiis Ecclesiæ Frisingensis in Marchia per hosmarchiam ejusdem Domini Episcopi liberaliter donavimus, & tradidimus Ecclesiæ Frisingensi cum eorum posteris, nihil nobis iuris in ipsis penitus reservantes, exceptis tantum his, qui in foris, seu civitatibus ipsius Domini Episcopi habent residentiam & morantur, de quibus communiter est statutum, ut si qua servitia à nostris in suis civitatibus constitutis recipiamus, similia servitia ipse Dominus Episcopus à suis hominibus recipiat in nostris foris & civitatibus constitutis. In hujus itaque nostra donationis evidentiâ praefens scriptum praefato Domino Chunrado Episcopo tradidimus nostri sigilli munimine robosum. Datum Lok. anno Domini M. CC. LXV. XII. Kal. Octobris.

Num. LXXV.

Notum sit omnibus praefens scriptum intuentibus, quod cum nos Morhardus Dei gratia Praepositus Werdensis, Canonicus Frisingensis litteras Apostolicas receperimus in haec verba.

Clemens

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei dilecto filio Morhardo Canonico Ecclesie Frisingensis &c. ut supra. Volentes itaque negotium nobis commissum debitum perducere ad effectum , litteris nostris per Rudlinum Diaconum venerabilem in Christo Patrem. - - - - - Episcopum Laventinensem & Capitulum ejusdem Ecclesie pereemtori in Frisaco in Ecclesia S. Bartholomaei proxima sexta feria ante festum beati Michaelis ad nostram presentiam duximus evocando, quo die & loco nobis & Magistro Heinrico pro parte sua comparentibus ex parte dictorum Domini Episcopi & Capituli Laventinenis nemo nostro se conspectui presentavit. Circa Vesperam itaque ejusdem diei in predicta Ecclesia recepto iuramento , & praesito a praefato Rudlino Diacono , quod tempore congruo littere nostra citatoris ab ipso presentata & lege fuerunt publice in Ecclesia Laventineni & sequenti die coram Eberhardo procuratore memorati Domini Episcopi eundem diem ex benignitate judicaria continuavimus quoad judicium diei sequentis prafigentes terminum partibus horam primam ipsius diei. Tali igitur die, hoc est in Sabbathio ante festum beati Michaelis & hora premissa nobis in dicta Ecclesia praesidentibus , & sapè dicto Henrico Magistro coram nobis comparente ; in presentia discretorum Vitorum Decani , Magistri Chunradi , & Waldmanni & aliorum de Capitulo dictæ Ecclesie Frisingensis, memoratam partem, Dominum Episcopum videlicet & Capitulum Laventinense judicavimus , ut debuimus , consumacem. Quo facto revolutis & discussis actis judiciorum honorabilis Viri Domini Ludwici Archidiaconi Carn. & Marchiz in premissa causa à Sede Apostolica Delegati , factaque nobis plena fide de Canonicō processu in causa sapè dicta sententiam diffinitivam contra runc temporis Electum & Ecclesiam Laventinensem pro sapè dicto Magistro Henrico Canonico S. Andreæ Frisingæ super Ecclesia S. Petri Salzburgensis dyocesis ab ipso Archidiacono latam in haec verba :

Nos Ludwicus Archidiaconus Carn. & Marchiz &c. ut supra, ut in ipsius Domini Ludwici sententia diffinitiva.

Judicamus ritè , juste rationabiliter fore latam , eam auctoritate Apostolica in nomine Patris , & Filii & Spiritus Sancti confiemamus , decernendo eam ab omnibus , quos tangit idem negotium , inviolabiliter observari. Acta sunt hac anno Domini M. CC. LXV. in die Sabbathi proximi ante festum beati Michaelis in Monasterio Frisingensi. In hujus rei evidentiam praesens scriptum volumus nostri sigilli munimine consignari.

NUM. LXXVI.

NOs Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Episcopus notum esse volumus omnibus praesens scriptum intuentibus , quod cum homines constituti in predictis nostris Reuchlinstorf & Mulleuten à Leupoldo de Sachengange fidele nostro insulam juxta Mulleuten & Hage & Goldanni sitam , quæ vulgo dicitur Chleinwerde , quam etiam idem Leupoldus à nobis in feodo tenuit , in suos communes usus perpetuos comparassent , sub pensione tamen unius librae , ipsi Leupoldo & suis heredibus annuatim in festo S. Georii persolvenda , adiectâ pena dupli , siquando promisso die non foret talis pensio persoluta , dicti homines de Reuchlinstorf , & Mulleuten de consilio & voluntate nostra datis predicto Leupoldo octo libris Wiennensis Monetæ predictam insulam libertè & absolutè suis usibus conquisiérunt perpetuo servitutem , eximentes se à pensione libra memorata & à pena dupli , quæ in primo contractu fuerat constituta. Nos itaque facta nobis libera resignatione memorata insulæ à praefato Leupoldo fidele nostro ipsam insulam cum paenam, pratis, sylvis, viarum exitibus & omnibus commoditatibus contulimus & applicuimus predictis memoratis & hominibus residentibus in eisdem , communibus eorum usibus perpetuò liberè profuturam. Dis-

Etus quoque Leupoldus de Sahsgange in sepe dicta insula nihil juris seu commoditatis deinceps habebit, nisi quod licitum erit sibi per communem viam ejusdem Insulæ sua pecora ad pasca alia, quam in eadem Insula, ire & redire; curribus etiam ejusdem Leupoldi patet transitus per eandem viam ipsius Insulæ. Hæc inquam duo commoda habebit ipse Leupoldus & sui hæres des absque dampno in eadem sylva aliqualiter committendo. Et ut hæc omnia robur perpetuæ obtineant firmitatis, sigillum nostrum & ipsius Leupoldi de Sahsgang apponi fecimus huic chartæ testibus, qui aderant, subnotatis. Ulrico Chunrado & Chunrado de Enzenstorf, Wernhardo de Waldeke Ministeriale nostro, Hechone & Ortwino militibus de Sahsgange, Rudberto Judice nostro, Walthero Balistario de Waidhoven, Tzhs enpechn. Balistario, Friderico Mulhofer, Chunrado antiquo Judice, Chunrado Granatore & aliis fide dignis. Acta sunt Enzenstorf in die omnium Sanctorum, anno Domini M. CC. LX. quinto.

Num. LXXVII.

Nos Meinhardus Dei gratiâ Comes Goriz, Tyrolis, & Aquileiensis, Tridentiu, Brixinenis Ecclesiarum Advocatus, notum facimus universis tam præsentibus, quam futuri, quod nos & Dominus noster Chunradus venerabilis Episcopus Frisingensis post multas inter nos & ipsum Episcopum super prædio & castro in Intica iam diutius agitatas discordias in Dominum Fridericum venerabilem Frisingensem Ecclesie Prepositum tanquam in arbitratorem, sive in amicabilem compositorem concorditer compromisimus, super tali nostro compromisso uterque nostrum dedit suas patentes litteras utriusque signaculo consignatas, in quibus data fide compromisimus vice Sacramenti omne arbitrium firmiter attendere, & inviolabiliter observare, gratum pariter & ratum tenere per omnia, quocunque idem Praepositus super hujusmodi discordias inter nos & ipsum Episcopum sopiendis duceret promulgandum, cuius inquam promulgati arbitril series noscitur esse talis.

Nos Fridericus permisso divina Frisingensis Ecclesie Praepositus ad notiam præsentium deducimus & futurorum, quod cujuslibet dissensionis controversias, quæ occasione predii & castri in Intica inter Reverendum in Christo Patrem & Dominum nostrum Chunradum venerabilem Frisingensem Episcopum ex parte una, & Dominum nostrum Meinhardum nobilem Comitem Goriz, & Tyrolis ex altera jam diutius agitantur, duximus per nostri arbitrii sententiam taliter amputandas, videlicet, quod omni occasione remota, & cujuslibet contradictionis obstante non obstante idem Dominus Comes eidem Domino Episcopo totum prædiū in Intica, & ubique alibi in montanis situm fuit, quod etiam Frisingensem, vel alias Ecclesias eidem Frisingensi Ecclesie quotunque jure artinentes respicit, cum qualibet integritate restituat, & permittrat ipsum Episcopum, & suos Successores per totum idem prædiū gaudere illa libertate, qua gaudebat idem Dominus Episcopus illo die, ac eodem tempore, cum ipse Dominus Meinhardus Comes ipsum prædiū occupavit, ita videlicet, quod idem Dominus Episcopus, & ejus Successores habeant cum eodem prædio liberam potestarem disponendi, ordinandi, seu faciendi, secundum quod utilitati Ecclesie Frisingensis viderint expedire. Præterea hoc etiam adjicimus arbitrando, quod idem Dominus Meinhardus Comes pro se & pro statre suo nobili Comite Alberto, & pro suis & ipsius fratris hæredibus renuntiet omnibus exactionibus, Steutis, Herbergis, & pernoctationibus, aliisque omnibus iuribus quas vel quæ sibi vendicant, vel vendicaverunt in prædio ante dicto. Insuper sententiando arbitramur, quod idem Dominus Meinhardus Comes restituat dicto

Dominio

Domino Episcopo castrum Haberberch situm & constructum in memorato praedio cum omnibus ejus attinentiis, & adficiis ipsius, ita videlicet, quod idem Dominus Episcopus vel ejus Successores habebunt liberam potestatem erigendi, adficiandi & construendi in latum & longum in eodem monte castrum illud ad eorum beneplacitum vel ex lapidibus, aut ex lignis, nec ipse Dominus Episcopus vel ejus Successores alium vel alios in eodem castro locabunt, vel instituent Castellanos, nisi qui sint de familia Ecclesie Frisingensis, & qui nulla dampna de eodem castro memoratis Comitibus debeant irrogare. Ad hæc per arbitrii sententiam diffinimus, quod idem Dominus Meinhardus Comes vel ejus frater Albertus, vel eorum hæredes in recompensationem dampnorum, quæ illata sunt per ipsos Ecclesie Frisingensi, debent ex nunc in perpetuum homines & possessiones ejusdem Frisingensis Ecclesie, & aliarum Ecclesiarum eidem Ecclesie attinentium ubicunque in eorumdem Comitum territorio, districtu, seu Comitatu constituti, seu sita fuerint, manutenere seu defendere, atque pro iotis eorum vitibus ab omnibus dampnis, injuriis, & violentiis contra omnem hominem illatos per omnia conservare. Super hæc omnia dicimus arbitrando, quod dicti Comites debent universos infra provinciam Inticam, aut in montanis, ubicunque fuerint residentes, qui prefato Domino nostro Episcopo, vel ejus Successoribus contrarii fuerint & rebelles, vel qui prædia Frisingensia detinent occupata, compellere pariter & cohercere ad restitutionem eorumdem prædiorum, atque ad sui censu plenariam & condignam solutionem. Dominus autem Episcopus noster, & ejus Successores, & Canonicus Inticinensis Ecclesie ratione prædictæ defensionis & protectionis solvent de eorum prædiis & possessionibus vinginti Marcas illius terræ ponderis, seu ducentas libras parvulorum Veronensem ad Cameram dictorum Comitum annis singulis circa festum beati Martini cuiuslibet contradictionis & dilationis obstaculo postposito & semoto. Nec ipsi Domini Comites & eorum hæredes sumnam supra dictæ pecunias per alicujus obligationis, infederationis, venditionis genus, vel per alicujus alienationis modum ab eorum manibus, seu potestate, vel à se alteri alienabunt. Sed si verò contrarium fecerint, vel in aliquo prædictorum articulorum inventi fuerint violatores, aut plura exegerint, quam in præsenti nostro arbitrio est expressum, & post ammonitionem infra spatum duorum mensium hujusmodi non emendaverint, aut non curaverint retractare, ex tunc ipsi Consites & ejus hæredes cadent ab omni gratia & jure, quæ, vel quod ipsis in solutione dictæ pecunias competebat. Verùm si forte de consensu, voluntate pariter & mandato ipsius Domini nostri Episcopi vel suorum Successorum memorata pecunia circa festum beati Martini ipsis Comitibus vel eorum hæredibus perfoluta non fuerit, & si prefatus Episcopus vel ejus Successores post ammonitionem legittimam infra dies quatuordecim post festum beati Martini non procuraverint solvi pecuniam memoratam, ex tunc Officiales Episcopi Frisingensis & Canonicorum Inticinensis Ecclesie, qui tunc pro tempore fuerint, usque ad aestimationem viginti Marcarum, seu ducentarum librarum parvulorum Veronensem dicti Comites, vel eorum hæredes per ablationem pignoris pro modo declarati debiti condemnabunt. Et si forte dictis officialibus non sit tanta facultas rerum quæ usque ad complementum dictæ pecunias sufficienter valeant impignorari possessiones ipsius Domini Episcopi, & eorumdem Canonicorum Inticinensis Ecclesie prædia impignorationi subjaceant usque ad complementum pecunias memoratae. Adhac arbitrando dicimus, quod pro recompensatione, & satisfactione dampnorum, & gravaminum, quæ lidem Domini Comites aut eorum homines in sepe dicto prædio Frisingensi intulerint, unus ex ipsis Comitibus vel ambo resignabunt in manus ipsius Domini Episcopi vel sui Successorum redditus quinquaginta Marcarum ponderis Tridentini de eorum proprietatibus sitis in Marchia circa castrum Schonenberch, & eosdem redditus de manibus ipsius Domini Episcopi suscipiant.